

# AZIENDA TERRITORIALE PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI VITERBO

01100 - Viterbo - Via Igino Garbini,78/a - Tel. 0761/2931 Fax 0761/227303 C.F. 80000910564 - P.IVA - 00061420568

## DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

N. <u>85</u> DEL <u>2 2 MAR 2019</u>

Oggetto: Fondi Deliberazione G.R. Lazio n.1831/99 e Ministero Infrastrutture e Trasporti D.L. 133 del 12.04.2014 (Cantieri in Comune) - Lavori di realizzazione di Centro Civico - Auditorium in Capranica Località Valle Santi.

Nomina Collaudatore Statico.

#### IL DIRETTORE GENERALE

#### PREMESSO:

- che con delibera di G.R. del Lazio n.4244 dell'08.07.1997 e successiva delibera di Giunta Regionale n.1831 del 31.03.1999 veniva disposto un finanziamento nell'ambito dei programmi complessi di L. 1.400.000.000 (euro 723.039,65) per un intervento relativo al Programma di Recupero Urbano ex art. 11 Legge 493/1993, localizzato in Capranica, località Valle Santi;

 che, in attuazione dell'Accordo di Programma, in data 14.10.2003 veniva sottoscritta tra l'A.T.E.R. di Viterbo ed il Comune di Capranica apposita Convenzione per la costruzione in loc. Valle Santi di n.16 alloggi di E.R.P.S. e n. 8 locali commerciali (da realizzare nella parte di area assegnata all'A.T.E.R.), nonché di un Centro Civico-Auditorium (da realizzare nella restante parte dell'area, di competenza del Comune);

 che in virtù di tale Convenzione, il Comune di Capranica conferiva all'A.T.E.R. di Viterbo il mandato di fungere da Stazione Appaltante, Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione dell'opera per la realizzazione dell'Auditorium e Centro Civico;

- che con nota prot. n.5275 del 13.06.2014, il Comune di Capranica, nell'ambito dell'iniziativa promossa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, richiedeva un finanziamento di € 1.000.000,00 per il completamento dell'intervento relativo alla realizzazione di n.16 alloggi di E.R.P. e di un Auditorium Centro Civico, in località Valle Santi;
- che il finanziamento veniva concesso conformemente alla previsione dell'art.
   3, co. 2, lett. c), ult. cpv. del D.L. 12.09.2014 n.133 (Cantieri in Comune) con delibera del CIPE del 10.04.2015, registrata presso la Corte dei Conti con il n.1698 dell'08.06.2015;

- che il Comune di Capranica, con delibera di Giunta Comunale n.50 del 29.04.2015, disponeva che il finanziamento concesso di € 1.000.000,00 venisse così destinato: € 537.918,00 all'A.T.E.R. di Viterbo al fine di provvedere al completamento degli alloggi di E.R.P. ed € 462.082,00 per il completamento del Centro Civico - Auditorium;
- che in data 30.04.2015 è stata sottoscritta un'Appendice alla Convenzione del 14.10.2003, tra l'ATER di Viterbo e il Comune di Capranica, in cui, oltre ad essere ribadita la destinazione del finanziamento, come da delibera di G.C. n.50 del 29.04.2015, è stato confermato all'A.T.E.R. di Viterbo, che ha accettato, il mandato di fungere da Stazione Appaltante, Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle opere di realizzazione del Centro Civico - Auditorium;
- che, a seguito di procedura di gara, i lavori per la realizzazione del Centro Civico Auditorium venivano affidati dall'A.T.E.R. di Viterbo con contratto di appalto rep. n.7661/06 del 20.11.2018, reg.to a Viterbo il 27.11.2018 al n.3485 serie 3, all'ATI: N.A.N. Costruzioni Srl ELETTROGESUELE Srl;
- che con verbale di consegna parziale n. 1 del 28/12/2018 venivano consegnati i lavori;
- che con successivo verbale di consegna dei lavori in data 15.03.2018 venivano consegnati definitivamente i lavori in oggetto;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n.63 del 12.04.2016 con quale è stato nominato RUP il geom. Luciano Cardoni, dipendente dell'Azienda;

**CONSIDERATO** inoltre il rispetto della tempistica per l'erogazione dei finanziamenti Regionale e Ministeriale;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 322 del 10.12.2018 con la quale l'arch. Valeriano Izzo, dipendente dell'Azienda, assegnato all'Ufficio Costruzioni, è stato nominato collaudatore statico dei lavori sopra indicati;

VISTO il recente ingresso nell'Organico aziendale dell'ingegnere civile strutturale ing. Andrea Grazini, che, proprio per la sua formazione di esperto di opere strutturali, questa direzione reputa essere figura professionale più adeguata all'espletamento dell'incarico di collaudo statico;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 12/02/2019 con cui è stato rinnovato al sottoscritto l'incarico di Direttore Generale;

RAVVISATA la necessità di provvedere al riguardo;

Atteso che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall'art.11, comma 3, lett. d) della legge regionale 3 settembre 2002 n. 30 e dell'art. 12, comma 4, lett. f) dello Statuto dell'Ente;

Per tutto quanto sopra esposto,

### **DETERMINA**

- di nominare, ai sensi dell'art.67 co.2 del D.P.R. 6 giugno 2001, n.380, Collaudatore Statico dei lavori di realizzazione Centro Civico - Auditorium nel Comune di Capranica (VT) località Valle Santi, in sostituzione dell'arch. Valeriano Izzo, l'Ing. Andrea Grazini che collabora con il Servizio Tecnico dell'Azienda con contratto di tipo interinale;
- 2. di dare adeguata pubblicità al provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Fabrizio Urbani